
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

UFFICIO PERSONALE ORGANIZZAZIONE UFFICIO STIPENDI

Cattolica, lì  26/03/2013               

L'addetto
Alberta Beretta

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    175    DEL     19/03/2013 

ESERCIZIO  2011:  RIMBORSO  UFFICIO  DISTRETTUALE  DI  PIANO  - 
ASSUNZIONE ACCERTAMENTI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   UFFICIO STIPENDI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Giuseppina Massara 

PRATICA N.   226  



IL DIRIGENTE
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 16 del 26 marzo 2012, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2012, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2012/2014 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 9 gennaio 2013 ad oggetto: 
"Assegnazione  provvisoria  delle  risorse  ai  dirigenti  di  settore  nelle  more  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione” con la quale in applicazione del Decreto 
Legislativo 118/2011 si  indica,  in  attesa dell'approvazione del bilancio di  previsione 
2013,  di impegnare 3/12 dello stanziamento approvato con il bilancio pluriennale 2012 
– 2014;

RICHIAMATE le diverse Determine Dirigenziali con le quali dall'esercizio 2008 è 
stato  distaccato  un  funzionario  dipendente  del  Comune  di  Cattolica  presso  l'Ufficio 
Distrettuale  di  Piano  di  Riccione  con  funzioni  di  Responsabile 
Amministrativo/Contabile;

Accertato  che  con  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  33  del  10 
marzo  2011,  si  stabiliva  che  anche  per  l'esercizio  2011  si  sarebbe  distaccato  un 
funzionario dipendente del Comune di Cattolica presso l'Ufficio Distrettuale di Piano di 
Riccione con funzioni di Responsabile Amministrativo /Contabile e che detto distacco è 
stato determinato nella misura di 18 ore settimanali salvo diverse esigenze delle due 
Amministrazioni;

ACCERTATO che il funzionario distaccato presso l'Ufficio Distrettuale di Piano 
di Riccione con funzioni di Responsabile Amministrativo/Contabile dall'esercizio 2008 
è stato individuato nel Rag. Mariano LUMBARDU;

VISTO  che  la  convenzione  sottoscritta  in  data  1°  ottobre  2008  da  tutte  le 
amministrazioni del Distretto Socio Sanitario di Riccione per la gestione dell'Ufficio 
Distrettuale di Piano prevede tra l'altro che l'eventuale utilizzo di personale proveniente 
da Amministrazioni diverse sia  rimborsato in maniera  percentuale all'effettivo utilizzo;

ACCERTATO  che  il  funzionario  predetto  in  considerazione  delle  note  del 
Direttore  dell’ufficio  di  Piano  che  richiedevano  la  maggiore  presenza,  nell'esercizio 
2011,  dello  stesso  per  n.  135,35  ore  e  accertato  altresì  che  il  funzionario  è  stato 
impegnato  per  esigenze  del  Comune  di  Cattolica  per  n.  47,00  ore  e  che  in 
considerazione di tutto quanto esposto al Comune di Cattolica vanno complessivamente 
riconosciute n. 88,35 ore per maggiore utilizzo del citato Funzionario,

VISTO l'atto di liquidazione n. 294 del 18 febbraio 2013 del Dirigente Servizi alla 
Persona del Comune di Riccione ad oggetto: “Ufficio di piano distrettuale - rimborso ai 
comuni  e ad ausl  per  utilizzo loro personale  -  Esercizio 2011. viene riconosciuto il 
rimborso complessivo per l'esercizio 2011 di Euro 20.706,63 così suddiviso:

Rimborso per distacco:    Euro 38.282,15 : 2 = Euro 19.141,07
Rimborso maggiori prestazioni: Euro 38.282,15 :360 :6 x 88,35 = Euro   1.565,56

Pratica  226  Determinazione Dirigenziale  n.  175 del  19/03/2013 pag. 2 di 5



-------------------
TOTALE rimborso Comune di Cattolica Euro 20.706,63

 =========

ACCERTATO altresì che a far data dal 1° marzo 2013 in considerazione di una 
diversa organizzazione dell'Ufficio  Distrettuale  di  Piano il  Funzionario ha cessato il 
distacco presso quel ufficio rientrando totalmente in carico al Comune di Cattolica;

ACCERTATO che con il citato atto di liquidazione n. 294 del 18 febbraio 2013 
il Dirigente dei Servizi alla Persona del Comune di Riccione  e Direttore dell'Ufficio 
Distrettuale di Piano riconosce al Funzionario sopracitato che corso degli esercizi 2010 
e  2011 è stato  impegnato oltre  il  normale orario  di  lavoro richiesto presso l'Ufficio 
Distrettuale di Piano e che quindi, visto in proposito l'art. 14 del CCNL 1° aprile 1999, 
ha ritenuto  di dover liquidare al Comune di Cattolica un importo affinché lo stesso 
provveda a liquidare al proprio dipendente dette maggiori prestazioni straordinarie

VISTO che con il medesimo atto di liquidazione   n. 294 del 18 febbraio 2013 
viene trasferito al Comune di Cattolica la somma di Euro 5.184,00 a titolo di compensi 
per lavoro straordinario prestato dal funzionario distaccato negli esercizi 2010 e 2011 
come segue:

Esercizio 2010: Ore 180 x Euro 16,20 = Euro 2.916,00;
Esercizio 2011: Ore 140 x Euro 16,20 = Euro 2.268,00;

------------------
TOTALE Euro 5.184,00

========

RITENUTO di dover provvedere in merito accertando ed impegnando gli importi 
di cui sopra;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  introitare  al  Cap.  d'entrata  705.000  “Rimborso  da  enti  diversi  per 
personale  comandato”    del  bilancio  di  previsione  2013  –  R.P.  2011  - 
l'importo di  Euro 20.706,63 a titolo di rimborso delle prestazione effettuale 
in  funzione  di  distacco  del  funzionario  Mariano  LUMBARDU  l'Ufficio 
Distrettuale  di  Piano  di  Riccione  con  funzioni  di  Responsabile 
Amministrativo/contabile  nell'esercizio  2011  –  Acc.  283  –  Cod.  SIOPE 
3511;

2) di  accertare  altresì  al  Cap.  d'entrata  1260.000  “Ritenute  per  cessioni  su 
retribuzioni al personale (U.CAP.11620)” del bilancio di previsione 2013 - 
l'importo di Euro 5.184,00 a titolo di rimborso delle prestazione di lavoro 

Pratica  226  Determinazione Dirigenziale  n.  175 del  19/03/2013 pag. 3 di 5



straordinario  effettuale  dal  funzionario  Mariano  LUMBARDU  presso 
l'Ufficio Distrettuale di Piano di Riccione negli esercizi 2010 e 2011 – Acc. 
203 – Cod. SIOPE 6301;

3) di  impegnare  l'importo  di  Euro  5.184,00  al  Cap.  d'uscita  11620.000 
“Versamento quote cessioni di retribuzioni (E.CAP.1260))” del bilancio di 
previsione 2013 – Imp. 632 – Cod. SIOPE 4301;

4) di liquidare al dipendente Mariano LUMBARDU l'importo, complessivo di 
oneri  riflessi  a  carico  dell'Amministrazione,  di  Euro  5.184,00  a  titolo  di 
compensazione delle prestazioni di lavoro straordinario svolte negli esercizi 
2010 e 2011 presso l'Ufficio Distrettuale di Piano così come specificato nelle 
premesse,  precisando  che  sino  al  successivo  trasferimento  da  parte 
dell'Ufficio Distrettuale di Piano degli oneri riflessi a carico del Comune di 
Cattolica, al funzionario verrà liquidato l'importo di Euro 3.918,00 mentre i 
rimanenti Euro 1.266,00 sono utilizzati per la regolazione degli oneri riflessi 
a carico dell'Amministrazione;

5) di  individuare nella persona dell'Istruttore  Direttivo Alberta BERETTA - 
Ufficio  Stipendi  -  il  Responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di 
adempimento della presente determinazione;

di  inviare  copia  del  presente  atto  per  gli  adempimenti  di  competenza  agli  uffici: 
Personale, Organizzazione, Stipendi;  

Il Dirigente Responsabile
  Giuseppina Massara 

Pratica  226  Determinazione Dirigenziale  n.  175 del  19/03/2013 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

11620000 632 2013 5.184,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

1260000 203 2013 5.184,00

705000 283 2011 20.701,00

Cattolica,  19/03/2013

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  226  Determinazione Dirigenziale  n.  175 del  19/03/2013 pag. 5 di 5


